



## ERANSKINA LAN ETA JUSTIZIA SAILAREN 2018. URTERAKO DIRU-LAGUNTZEN PLAN ESTRATEGIKOA

### 1.- SARRERA

Diru-laguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorrak, zioen azalpenean oro har, eta zehazki 8. artikuluan, xedatzen du administrazio publikoetako organoek Diru-laguntzen Plan Estrategikoa egiteko betebeharra dutela. Plan horretan zehaztuko dira aplikatzean lortu nahi diren helburuak eta ondorioak, helburuak lortzeko epea, aurreikusten diren kostuak eta finantzabideak. Bestalde, publikotasunaren, gardentasunaren, lehiaren, objektibotasunaren, berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioak bermatuko dira. Era berean, helburuetan efikazia izatea bermatuko da, eta baliabide publikoen esleipen eta erabileran efizientzia izatea.

Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorraren 8. artikulua hori, halaber, uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuak Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorrerako onartutako Erregelamenduak garatu du, zeina oinarritzkoa baita Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorraren bigarren azken xedapenean eta aipatu errege-dekretuaren azken xedapenetako lehenengoan xedatuaren arabera; hala ere, salbuespen dira xedapen horietan zerrendatutako aginduak.

Estatuko araudi hori Euskal Autonomia Erkidegoko jarduera-esparruan izan beharreko aplikazio eztabaidatsuari dagokionez, Herri Administrazio eta Justizia Saila izandakoaren barruko Lege Garapen eta Arau Kontrolerako Zuzendaritzak egindako txosten batek honako hau dio bere kontsiderazio juridikoetan:

*«17. Bestalde, Euskal Autonomia Erkidegoko Justizia Auzitegi Nagusiak (aurrerantzean EAEAN) ez du ukatzen 38/2003 Legea Euskal Autonomia Erkidegoan aplikatu behar denik, baina Lege horren 8.1 artikuluan aipatzen den "diru-laguntzen plan estrategikoa" ez du ezinbesteko baldintzatzen jotzen du EAEn udalerrietako diru-laguntzen deialdiak baliozkoak izan daitezkeen (...)*

*(...) Alabaina, Auzitegi Gorenak (aurrerantzean AG) EAEANren epaiekin bat datozen hainbat epai eman ditu (besteak beste, 2012ko ekainaren 26ko eta abenduaren 4ko epaiak, eta 2013ko urtarrilaren 28ko eta apirilaren 16koak), eta, horietan, 38/2003 Legearen 8.1 artikuluari dagokionez, honako irizpide hau ezarri du: "Agindu horretatik, ahalegin dialektiko handirik egin behar izan gabe, bi ondorio hauek atera daitezke: Plan Estrategikoa edozein diru-laguntza ezarri aurrekoa da; eta agindua nahitaez betetzekoa eta kategorikoa da. Aginduan xedatzen da nahitaezkoa dela Plan Estrategikoa aldeztu aurretik aurkeztea, eta, gure ustez, aginduaren idazketa ez da saihetsekoa eta sistematikoa, auzialdiko epaiak diogen moduan; baizik eta diru-laguntza arautu aurretik bete beharreko funtsezko betekizuna. Beraz, beharrezkoa da, baiki, plana formalizatzea edo gauzatzeta, eta, hori modu jakin batean egitea eskatu ezin bada ere, identifikatzeko moduko era batean zehaztu beharko da." EAENek*



Azaldutakoarekin bat etorrita, eta Lan eta Justizia Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen apirilaren 11ko 84/2017 Dekretuaren 3. artikulua emandako eskumenak betez, honako hau

### EBAZTEN DUT:

**Bakarra.-** Onar dadila Lan eta Justizia Sailaren 2018. urterako Diru-laguntzen Plan Estrategikoa, zeina eranskinean jasota baitago.

Vitoria-Gasteiz, 2018ko urtarrilaren 23a

Lan eta Justiziako sailburua  
MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LÓPEZ



## ERANSKINA

### LAN ETA JUSTIZIA SAILAREN 2018. URTERAKO DIRU-LAGUNTZEN PLAN ESTRATEGIKOA

#### 1.- SARRERA

Diru-laguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorrak, zioen azalpenean oro har, eta zehazki 8. artikuluan, xedatzen du administrazio publikoetako organoek Diru-laguntzen Plan Estrategikoa egiteko betebeharra dutela. Plan horretan zehaztuko dira aplikatzean lortu nahi diren helburuak eta ondorioak, helburuak lortzeko epea, aurreikusten diren kostuak eta finantzabideak. Bestalde, publikotasunaren, gardentasunaren, lehiaren, objektibotasunaren, berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioak bermatuko dira. Era berean, helburuetan efikazia izatea bermatuko da, eta baliabide publikoen esleipen eta erabileran efizientzia izatea.

Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorraren 8. artikulua hori, halaber, uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuak Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorrerako onartutako Erregelamenduak garatu du, zeina oinarrizkoa baita Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorraren bigarren azken xedapenean eta aipatu errege-dekretuaren azken xedapenetako lehenengoan xedatuaren arabera — salbuespen dira xedapen horietan zerrendatutako aginduak—.

Estatuko araudi hori Euskal Autonomia Erkidegoko jarduera-esparruan izan beharreko aplikazio eztabaidatsuari dagokionez, Herri Administrazio eta Justizia Saila izandakoaren barruko Lege Garapen eta Arau Kontrolerako Zuzendaritzak egindako txosten batek honako hau dio bere kontsiderazio juridikoetan:

*«17. Bestalde, Euskal Autonomia Erkidegoko Justizia Auzitegi Nagusiak (aurrerantzean EAEAN) ez du ukatzen 38/2003 Legea Euskal Autonomia Erkidegoan aplikatu behar denik, baina Lege horren 8.1 artikuluan aipatzen den "diru-laguntzen plan estrategikoa" ez du ezinbesteko baldintzatzat jotzen du EAEko udalerrietako diru-laguntzen deialdiak baliozkoak izan daitezzen (...)*

*(...) Alabaina, Auzitegi Gorenak (aurrerantzean AG) EAEANren epaiekin bat datozen hainbat epai eman ditu (besteak beste, 2012ko ekainaren 26ko eta abenduaren 4ko epaiak, eta 2013ko urtarrilaren 28ko eta apirilaren 16koak), eta, horietan, 38/2003 Legearen 8.1 artikuluari dagokionez, honako irizpide hau ezarri du: "Agindu horretatik, ahalegin dialektiko handirik egin behar izan gabe, bi ondorio hauek atera daitezke: Plan Estrategikoa edozein diru-laguntza ezarri aurrekoa da; eta agindua nahitaez betetzekoa eta kategorikoa da. Aginduan xedatzen da nahitaezkoa dela Plan Estrategikoa aldeztu aurretik aurkeztea, eta, gure ustez, aginduaren idazketa ez da saihetsekua eta sistematikoa, auzialdiko epaiak dioen*

*moduan; baizik eta diru-laguntza arautu aurretik bete beharreko funtsezko betekizuna. Beraz, beharrezkoa da, baiki, plana formalizatzea edo gauzatzea, eta, hori modu jakin batean egitea eskatu ezin bada ere, identifikatzeko moduko era batean zehaztu beharko da." EAEANek jurisprudentzia hori ezarri du geroko epaietan (hala nola, 2012ko azaroaren 6ko eta 2014ko otsailaren 18ko, urriaren 29ko eta abenduaren 19ko epaietan). Baina EAEko udalek egindako diru-laguntzen deialdiak dira horiek, eta beraz, ez dira sartzen Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko testu bateginaren 48. artikuluan eta hurrengoan aplikazio-eremuan. Epai horietan Administrazioarekiko Auzietarako Jurisdikzioari buruz esaten denaren arabera, 38/2003 Legea aplikagarri zaio EAEko Toki Administrazioari.*

*18.- EAEANk administrazio autonomikoaren diru-laguntzen deialdien aurka aurkeztutako errekursoak ebazteko ere aplikatu izan du 38/2003 Legea (besteak beste, EAEANren 2009ko irailaren 16ko epaia –AGren 2013ko abenduaren 23ko epaiak berretsia– eta 2014ko irailaren 16koa eta azaroaren 10ekoa); baina Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko testu bateginaren 48. artikuluan eta hurrengoetan bildutako autonomia-erkidegoko araudia ere aplikatzen du, bata edo bestea lehentasunez aplikatzeari buruzko inolako aipamenik egin gabe. Goi-mailako kirol-lehiaketak antolatzeko diru-laguntzetarako deialdia egiteko eta deialdi hori arautzeko Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kulturako sailburuak 2013ko uztailaren 31n emandako Aginduaren aurka Estatuko abokatuak aurkeztutako errekursoak eragin du auzia. EAEANren 2015eko urtarrilaren 21eko epaian AGk lehen aipatutako epaietan finkatutako doktrina (gogora dezagun, EAEko udalerriek egindako diru-laguntzen deialdiei buruzkoa) biltzen da, 38/2003 Legearen 8.1 artikulua nahitaez aplikatzeari dagokionez; eta honako hau gehitzen du: "Auzitegi Gorenaren adierazpenen irmotasunak ez du baliogabetzen 38/2003 Legearen Hogeita bigarren Xedapen Gehigarriaren edukia ... zeren... arauak ez baitu Euskal Autonomia Erkidegoa bere aplikazio-eremutik kanpo uzten; aitzitik, arauaren aplikazioa berresten du, eta, hura aplikatzean, Autonomia Estatuaren eta Lurralde Historikoen araberrako antolamendu eta eskumenen esparruko berezitasunak errespetatu beharko dira. Gai horri dagokionez, sala honek ez daki EAEko autonomiaren zer alderdi izan den kaltetua, zer alderdi ez den errespetatu, diru-laguntza ezarri aurretik plan estrategikoa egiteko betebeharra ezarri denean, eta zaila izango da horretaz jabetzea, demandatuak berak onartzen baitu azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuan (Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko testu bategina onartzen duena) jasotzen diren printzipioak erabat pareka daitezkeela argudiotzat aipatu den Estatuaren arauan xedatutakoarekin". Argudiaketa horretan oinarrituta, adierazten du inpugnatutako Agindua baliogabea dela, diru-laguntza onartu aurretik Plan Estrategikorik ez izateagatik ordenamendu juridikoarekin bat ez datorrelako".*

Txostenak ondorioztatzen du Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorra zuzen aplikatzekoa dela gure autonomia-erkidegoan: «Estatuko oinarrizko araudia

*(38/2003 Legearen azken xedapenetako lehenengoan “Estatuko oinarrizko legedia” esamoldea erabiltzen da, eta ez du bereizten Estatuak, bere eskumen eskusiboak baliatuz, ematen duen arauditik), printzipioz, EAEn zuzenean aplikatzekoa d(ela). Araudi horretako aginduren bat ez aplikatzea gertatuko balitz, Euskal Autonomia Erkidegoko foru-erregimen berezia arautzen duen xedapenen batekin bateraezina dela argudiatu beharko litzateke, txosten honen gorputzean azaldutakoaren arabera”.*

Horregatik guztiagatik, Eusko Jaurlaritzako Lan eta Justizia Sailak diru-laguntzen plan estrategiko hau egin du Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorrean xedatuaren arabera, eta Kontrol Ekonomikoko Bulegoak diru-laguntzen plan estrategikoak egiteaz emandako jarraibideak kontuan hartuta.

Diru-laguntzen Plan Estrategikoa kudeaketa-tresna programatikoa da, eta ez du arau-mailarik. Beraz, ez dakar ez eskubiderik ez betebeharririk balizko onuradunentzat. Plana eraginkorra izateko, diru-laguntzen lerroak abiarazi beharko dira, betiere eta, besteak beste, ekitaldi bakoitzeko aurrekontu-baliabideak aintzat hartuta.

Era berean, plana sustatu duen sailak egindako jarraipen-txostenen eta Kontrol Ekonomikoko Bulegoak egindako txostenen arabera, diru-laguntzen lerro batzuk aurreikusitako helburuen lorpen-mailara edota inbertitutako baliabideen araberako lorpen-mailara iristen ez badira, aldatu eta horien ordean eraginkorragoak edo efizienteagoak diren beste batzuk ezarriko dira, edo, hala badagokio, kendu.

## **2.- ESPARRU SUBJEKTIBOA ETA DENBORAZKOA**

Plan honek Eusko Jaurlaritzako Lan eta Justizia Sailak honako hauek betez kudeatzen dituen diru-laguntzak jasotzen ditu: Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioiko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Lehendakariaren azaroaren 26ko 24/2016 Dekretuaren 16. artikuluan jasotako eskumenak.

Denborazko esparruari dagokionez, Diru-laguntzei buruzko Lege Orokorrean Erregelamenduaren 11.4 artikulua arabera, diru-laguntzen plan estrategikoak 2018. urterako aurreikuspenak jasoko ditu, eta Zuzenbidean lizentzia dutenentzako laguntzak, karrera judizial eta fiskalean eta Justizia Administrazioiko letraduen kidegoan sartzea prestatzeko 2019. urterako deialdia, aurretiaz izapidetzekoa baita”

## **3.- HELBURU OROKORRAK**

Diru-laguntzen plan estrategikoa egitean, honako helburu orokor hauek lortu nahi dira:



1.- Sail honi tresna bat ematea, sailaren eskumeneko gaiekin zerikusia duten interes publikoko edo interes sozialeko jarduerak sustatzea xede duten politika publikoen plangintza egin dezan.

2.- Ekonomia- eta finantza-ikuspegitik, kudeaketa-tresna uniformeagoak zehaztea, diru-laguntzen efikazia eta efizientzia hobetu ahal izateko.

3.- Informazio publikoan sarbidea izan ahal izatea gobernamentu onaren gardentasunaren eta praktiken ikuspegitik.

Askotariko helburuak bete nahi ditu sail honek sustapen-jarduerarekin, aipatu 24/2016 Dekretuak esleitutako eskumen-eremuak kontuan hartuta.

#### **4.- ARDATZ ESTRATEGIKOAK ETA DIRU-LAGUNTZA LERROAK**

Planaren ardatz estrategikoak zerrendatuko ditugu, sailtako unitate organikoaren arabera; bai eta aurrekontu-programetan ezarritako xedeekin duten lotura azalduko ere.

#### **DIRU-LAGUNTZEN LERROEN BANAKAKO FITXAK.**

Fitxak zuzendaritzen arabera ordenatuta daude, eta zuzendaritza bakoitzean, berriz, **eranskinetan**. Diru-laguntzen lerro bakoitzeko hiru eranskin gehitu dira: **1. eranskina, 2. eranskina eta 3. eranskina.**

Alde batetik, **1. eranskinen** diru-laguntzen lerro bakoitzerako programak eta lortu nahi diren helburuak jasotzen dira, bai eta horretarako zer ekintza egingo diren ere. Hori guztia, adierazleak eta dagozkien magnitudeak finkatuta.

Bestetik, **2. eranskinen** diru-laguntzen lerro bakoitzak EAEko Aurrekontu Orokorren kargura izango duen ekarpen ekonomikoa jasotzen da. Era berean, diru-laguntzen lerro hori bultzatzeko erabiliko den finantzaketa publiko guztia kontuan hartuta, ekarpen horren ehunekoa zein den zehazten da.

Azkenik, **3. eranskinen** Diru-laguntzen lerro bakoitza zer sektoreri dagokion (edo dagokien) adierazten da (gizarte-ekonomia, enpresa txikiak, toki-erakundeak...), bai eta diru-laguntzak emateko prozedura eta baliatzeko modua ere (Dekretua, Agindua...).

Beraz, zuzendaritza bakoitzaren diru-laguntza jardunari dagokionez, lehenik zuzendaritzaren diru-laguntzen lerro guztien 1. eranskina jaso da, gero 2. eranskina, eta azkenik, 3. eranskina.

#### **LAN ETA GIZARTE SEGURANTZA ZUZENDARITZA:**

1- Enpresa-elkarteentzako eta erakunde sindikalentzako diru-laguntza, prestakuntza-planak gara ditzaten giza baliabideen kualifikazioa hobetzeko beren jarduera-esparruetako gaietan.

2- 237/2000 Dekretuan xedatutako hauteskunde sindikaletako batzordea, lurralde-batzordeak eta ikuskaritza osatzen dituzten erakunde sindikalei zuzendutako diru-laguntzak.

3- Euskal Autonomia Erkidegoan ordezkariak duten erakunde sindikalentzako diru-laguntza.

4- Euskal Herriko Unibertsitatearentzako diru-laguntza, gizarte- eta lan-arloko auditoretza eta aholkularitzako espezialistaren berezko titulurako ikasketak garatzeko.

### **GIZARTE EKONOMIAREN ZUZENDARITZA:**

5- Gizarte-ekonomiako enpresak sortzeko laguntzak.

6- Kolektibo jakin batzuk gizarte-ekonomiako enpresetara bazkide gisa biltzeko laguntzak.

7- Gizarte-ekonomian laguntza teknikoa emateko laguntzak.

8- Enpresek gizarte-ekonomian elkar-lankidetzan jardun dezaten laguntzak.

9- Gizarte-ekonomiako enpresen eta erakundeen elkartze-egiturak sendotzeko laguntzak.

10- Gizarte-ekonomian prestatzeko laguntzak.

11- Gizarte Ekonomiako Euskal Behatokiarentzako laguntzak.

12- Langileek enpresetan modu integralean parte hartzeko laguntzak.

13- Enpresen gizarte-erantzukizuna bultzatzeko laguntzak.

### **JUSTIZIA ADMINISTRAZIOKO ZUZENDARITZA:**

14- Udalentsako laguntzak, bake-epaitegien mantentze eta funtzionamendu arrunta ziurtatzeko.

15- Zuzenbidean lizentzia dutenentzako laguntzak, karrera judicial eta fiskalean eta Justizia Administrazioako letraduen kidegoan sartzea prestatzeko.

16- Bizkaiko Abokatuen Bazkunarentzako laguntzak, euskarazko abokatutzan sartzeko urteroko masterreko gastuei aurre egiteko.

### **JUSTIZIA ZUZENDARITZA:**

17- Familien gainzorpetze-egoerei hipoteka-bitartekaritzaren bidez aurre egiteko laguntzak.

18- Esparru judizialean elkarlaneko zuzenbidea zabaldu eta sustatzeko laguntzak.

19- Lege Soziologiako Nazioarteko Erakundearen funtzionamendu-gastuetarako diru-laguntza.

20- EAEko presoak eta zigortuak gizarteratu eta laneratzeko proiektuetarako diru-laguntza.

21- Doako laguntza juridikoa finantzatzeko laguntzak.

22- Kriminologiaren Euskal Institutuarentzako diru-laguntza.



**LAN ETA GIZARTE SEGURANTZA ZUZENDARITZA**

**1) ENPRESA-ELKARTEENTZAKO ETA ERAKUNDE SINDIKALENTZAKO DIRU-LAGUNTZA, PRESTAKUNTZA-PLANAK GARA DITZATEN GIZA BALIABIDEEN KUALIFIKAZIOA HOBETZEKO BEREN JARDUERA-ESPARRUETAKO GAJETAN**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Enpresa-elkarteentzako eta erakunde sindikalentzako diru-laguntza, <b>prestakuntza-planak gara ditzaten</b> giza baliabideen kualifikazioa hobetzeko beren jarduera-esparruetako gaietan.		
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 3112	2017 (MUNTA)	2018 (MUNTA)
<p><b>Helburua:</b> Lan-antolamendua eta lan-harremanak</p> <p><b>Ekintza:</b> Enpresa-elkarteetako eta erakunde sindikaletako giza baliabideen prestakuntza sustatzea</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>1. adierazlea: Espedienteak izapidetzea</li> <li>2. adierazlea: Ikastaroak proposatutako helburuetara egokitzen direla kontrolatzea</li> <li>3. adierazlea: Irakasleen egokitasuna eta parte-hartzaileen bertaratzeak gainbegiratzea</li> </ul>	10	10 850 24.600

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Enpresa-elkarteentzako eta erakunde sindikalentzako diru-laguntza, <b>prestakuntza-planak garrantzitsuak</b> giza baliabideen kualifikazioa hobetzeko beren jarduera-esparruetako gaietan.				
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 3112	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua	497.000	% 100	497.000	% 100
7. kapitulua	213.000		213.000	
<b>Guztira</b>	<b>710.000</b>		<b>710.000</b>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Enpresa-elkarteentzako eta erakunde sindikalentzako diru-laguntza, <b>prestakuntza-planak gara ditzaten</b> giza baliabideen kualifikazioa hobetzeko beren jarduera-esparruetako gaitan.	
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 3112.-	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Sindikatu- eta enpresa-erakundeentzat
<b>Emateko prozedura</b>	Diruz lagundu ahal izango da aurkeztutako prestakuntza-planean behin betiko onartzen diren ekintzetako bakoitzari zuzenean egotz dakizkiokeen gastuen aurrekontu onartuaren % 80ra arte.  Urteroko deialdi publikoa

**2) 237/2000 DEKRETUAN JASOTAKO HAUTESKUNDE SINDIKALETAKO BATZORDEA, LURRALDE-BATZORDEAK ETA IKUSKARITZA OSATZEN DITUZTEN ERAKUNDE SINDIKALENTZAKO DIRU-LAGUNTZA**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko		
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> 237/2000 Dekretuan jasotako <b>hauteskunde sindikaletako batzordea</b> , lurralde-batzordeak eta ikuskaritza <b>osatzen</b> dituzten <b>erakunde sindikalentzako</b> diru-laguntza.		
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 3112	2017	2018
<b>Helburua:</b> Hauteskunde sindikalak. <b>Ekintza:</b> Sindikatu Hauteskundeen Bulego Publikoa 1. adierazlea: izapidetutako espediente-kopurua	4	4

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko				
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> 237/2000 Dekretuan jasotako <b>hauteskunde sindikaletako batzordea</b> , lurralde-batzordeak eta ikuskaritza <b>osatzen</b> dituzten <b>erakunde sindikalentzako</b> diru-laguntza.				
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 3112	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbateko a eurotan	%
4. kapitulua	520.000	% 100	520.000	% 100
7. kapitulua				
<b>Guztira</b>	<b>520.000</b>		<b>520.000</b>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko	
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> 237/2000 Dekretuan jasotako <b>hauteskunde sindikaletako batzordea</b> , lurralde-batzordeak eta ikuskaritza <b>osatzen</b> dituzten <b>erakunde sindikalentzako</b> diru-laguntza.	
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 3112	
<b>Sektore hartzaileak</b>	237/2000 Dekretuan jasotako hauteskunde sindikaletako batzordea, lurralde-batzordeak eta ikuskaritza osatzen dituzten erakunde sindikalak.
<b>Emateko prozedura</b>	Azaroaren 28ko 237/2000 Dekretuaren bigarren xedapen gehigarriak dio diru-laguntzaren zenbatekoa zati berdinetan bana daitekeela sindikatuen artean, edo daukaten ordezkartzaren arabera, diru-laguntzak emateko aginduan xedatutakoaren arabera.  4 erakunde sindikalen artean banatzeko erabakia

### 3) EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN ORDEZKARITZA DUTEN ERAKUNDE SINDIKALENTZAKO DIRU-LAGUNTZAK

#### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

<p><b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko</p>		
<p><b>Diru-laguntzen 3. lerroa:</b> Euskal Autonomia Erkidegoan <b>ordezkaritza duten erakunde sindikalentzako</b> diru-laguntzak.</p>		
<p><b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza</p>		
<p><b>Programa:</b> 3112</p>	2017	2018
<p><b>Helburua:</b> Hauteskunde sindikalak.</p> <p><b>Ekintza:</b> Sindikatuei emandako diru-laguntzen espedienteak, bakoitzaren ordezkagarritasunaren arabera.</p> <p>1. adierazlea: Diruz lagunduko diren erakundeen kopurua</p>	20	20



**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko				
<b>Diru-laguntzen 3. lerroa:</b> Euskal Autonomia Erkidegoan <b>ordezkaritza duten erakunde sindikalentzako</b> diru-laguntzak.				
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 3112	2016		2017	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua	880.000 220.000 Konprometitutako kreditua	% 100	880.000 220.000 Konprometitutako kreditua	% 100
7. kapitulua <b>Guztira</b>	<b>1.100.000</b>		<b>1.100.000</b>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko	
<b>Diru-laguntzen 3. lerroa:</b> Euskal Autonomia Erkidegoan <b>ordezkaritza duten erakunde sindikalentzako</b> diru-laguntzak.	
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 3112	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Autonomia Erkidegoan ordezkaritza duten erakunde sindikalak
<b>Emateko prozedura</b>	Urteroko deialdi publikoa

**4) EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEARENTZAKO DIRU-LAGUNTZA, GIZARTE- ETA LAN-ARLOKO AUDITORETZA ETA AHOHKULARITZAKO ESPEZIALISTAREN BEREZKO TITULURAKO IKASKETAK GARATZEKO**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<p><b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko</p>		
<p><b>Diru-laguntzen 4. lerroa:</b> Euskal Herriko Unibertsitatearentzako diru-laguntza, gizarte- eta lan-arloko auditoretza eta aholkularitzako espezialistaren berezko titulurako ikasketak garatzeko.</p>		
<p><b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza</p>		
<p><b>Programa:</b> 3112</p>	<p>2017</p>	<p>2018</p>
<p><b>Helburua:</b> Lan-harremanen sistema taxutzen duten elementuekin zerikusia duten kompetentziak garatzea behar duten profesionalak gaitzea.</p> <p><b>Ekintza:</b> Gizarte- eta Lan-arloko Auditoretza eta Aholkularitzako espezialista-ikastaroa egitea.</p> <p>1. adierazlea: Prestakuntza jasoko duten pertsonen kopurua 2. adierazlea: Titulua lortzen duten pertsonen kopurua</p>	<p>1</p>	<p>1</p>

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko				
<b>Diru-laguntzen 4. lerroa:</b> Euskal Herriko Unibertsitatearentzako diru-laguntza, gizarte- eta lan-arloko auditoretza eta aholkularitzako espezialistaren berezko titulurako ikasketak garatzeko.				
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 3112	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua	14.000 6.000 Kreditu konprometitua	% 100	14.000 6.000 Kreditu konprometitua	% 100
7. kapitulua <b>Guztira</b>	<b>20.000</b>		<b>20.000</b>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Lan-arloko legedia betetzen dela zaintzea eta lan-harremanen esparru propio bat sustatzea, lan-baldintzak eta produktibitatea hobetzeko	
<b>Diru-laguntzen 4. lerroa:</b> Euskal Herriko Unibertsitatearentzako diru-laguntza, gizarte- eta lan-arloko audiotretza eta aholkularitzako espezialistaren berezko titulurako ikasketak garatzeko.	
<b>Organoa:</b> Lan eta Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 3112	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Euskal Herriko Unibertsitatea
<b>Emateko prozedura</b>	Diru-laguntza izenduna

**GIZARTE EKONOMIAREN ZUZENDARITZA**

**5) GIZARTE EKONOMIAKO ENPRESAK SORTZEKO LAGUNTZAK**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Kooperatiben eta lan-sozietateen sorreran eta hazkundean laguntzea eta horiei bultzada ematea.		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte-ekonomiako enpresak sortzeko laguntzak ematea.		
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1212	2017	2018
<b>Helburua:</b> Kooperatiben eta lan-sozietateen sorreran eta hazkundean laguntzea eta horiei bultzada ematea. <b>Ekintzak:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gizarte-ekonomiako enpresak sortzeko laguntzak ematea.</li> <li>• Gizarte-ekonomiako enpresen sorrera sustatzea: irabazi-asmorik gabe gizarte-ekonomiako erakundeei laguntzea helburu horrekin.</li> <li>• Krisian dauden enpresek bideragarritasun ekonomikoa izateko aukerak aztertzea.</li> <li>• Eskualdez eskualde jardutea gizarte-ekonomiaren sustapenean.</li> </ul>	157	192
<b>Adierazleak:</b>	2017	2018
1. adierazlea: Sortutako kooperatiben eta lan-sozietateen kopurua.	143	175
2. adierazlea: Diruz lagundutako erakunde sustatzaileen kopurua eta kalitatea	5	6
3. adierazlea: Enpresetan egindako bideragarritasun-ikerketen kopurua	6	8
4. adierazlea: Planifikatutako lurralde-sustapeneko plan lagunduak	3	3

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Kooperatiben eta lan-sozietateen sorreran eta hazkundean laguntzea eta horiei bultzada ematea.				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte-ekonomiako enpresak sortzeko laguntzak ematea.				
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 1212				
	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua				
7. kapitulua				
<b>Guztira</b>	<b>1.341.458</b>	% 100	2.214.735	% 100
	<b>1.341.458</b>		2.214.735	



**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Kooperatiben eta lan-sozietateen sorreran eta hazkundean laguntzea eta horiei bultzada ematea.	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte-ekonomiako enpresak sortzeko laguntzak ematea.	
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1212	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Kooperatibak, lan-sozietateak, kooperatiben eta lan-sozietateen eraketa sustatzea xede sozial duten pertsona juridikoak, kanpo-aholkularitzak eta planifikatutako lurralde-sustapeneko espezifikoak.
<b>Emateko prozedura</b>	Deialdi publikoa - lehiarik gabeko konkurrentzia

## 6) KOLEKTIBO JAKIN BATZUK GIZARTE-EKONOMIAKO ENPRESETARA BAZKIDE MODUAN BILTZEKO LAGUNTZAK

### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Kooperatiben eta lan-sozietateen sorreran eta hazkundean laguntzea eta horiei bultzada ematea.		
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Kolektibo jakin batzuk bazkide moduan sartzea gizarte-ekonomiako enpresetan		
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1212	2017	2018
<p><b>Helburua:</b> Kooperatiben eta lan-sozietateen sorreran eta hazkundean laguntzea eta horiei bultzada ematea.</p> <p><b>Ekintzak:</b> Laguntza enplegua sustatzeko eta sortzeko gizarte-ekonomiaren barruan, arreta berezia jarrita kolektibo behartsuenetan edo gizarteratzeko arazoak dituztenetan:</p> <p><b>1. adierazlea:</b> Kooperatibetan eta lan-sozietateetan bazkide langile mugagabe moduan sartzean lagundutako bazkideen kopurua:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Langabeak</li> <li>- Desgaitasuna dutenak</li> <li>- Nekazaritzako ustiategien titularrak</li> <li>- Besteren kontura lan egiten duten langileak</li> </ul>	251	200
	11	60
	79	20
	22	40
	139	80

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Kooperatiben eta lan-sozietateen sorreran eta hazkundean laguntzea eta horiei bultzada ematea.				
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Kolektibo jakin batzuk bazkide moduan sartzea gizarte-ekonomiako enpresetan				
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 1212				
	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua	248.000	% 100	200.000	% 100
7. kapitulua				
<b>Guztira</b>	<b>248.000</b>		<b>200.000</b>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Kooperatiben eta lan-sozietateen sorreran eta hazkundean laguntzea eta horiei bultzada ematea.	
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Kolektibo jakin batzuk bazkide moduan sartzea gizarte-ekonomiako enpresetan	
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1212	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Kooperatibak eta lan-sozietateak
<b>Emateko prozedura</b>	Deialdi publikoa - lehiarik gabeko konkurrentzia

## 7) GIZARTE-EKONOMIAN LAGUNTZA TEKNIKOA ETA ENPRESA-ARLOKOA EMATEKO DIRU-LAGUNTZAK

### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

<b>2. Helburu estrategikoa:</b> Enpresa-kudeaketako eredu aurreratuetan sartzera sustatzea, eta kooperatiben eta/edo lan-sozietateen arteko sinergien bilaketa bultzatzea		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Laguntza tekniko eta enpresa-arloko emateko diru-laguntzak		
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1212	2017	2018
<p><b>Helburua:</b> Enpresa-kudeaketako eredu aurreratuetan sartzera sustatzea, eta kooperatiben eta/edo lan-sozietateen arteko sinergien bilaketa bultzatzea</p> <p><b>Ekintzak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Kudeaketa-planak, kostuak kontrolatzeko kalkulu-metodoak, merkataritza-kudeaketako aholkularitza espezifiko eta arazoak dituzten enpresak suspertzeko planak diseinatzea.</li> <li>-Finantzaketa lortzeko bermeak eskatu eta emateko behar diren azterketetan laguntzea.</li> </ul> <p>1. adierazlea: - Diruz lagundutako kudeaketa-tresnen kopurua. 2. adierazlea: -Egindako ikerketen kopurua</p>	58	65
	44	45
	14	20

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>2. Helburu estrategikoa:</b> Enpresa-kudeaketako eredu aurreratuetan sartzera sustatzea, eta kooperatiben eta/edo lan-sozietateen arteko sinergien bilaketa bultzatzea					
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Laguntza teknikoa eta enpresa-arlokoa emateko diru-laguntzak					
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza					
<b>Programa:</b> 1212		2017		2018	
		Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua		179.918	% 100	250.000	% 100
7. kapitulua					
<b>Guztira</b>		179.918		<b>250.000</b>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>2. Helburu estrategikoa:</b> Enpresa-kudeaketako eredu aurreratuetan sartzera sustatzea, eta kooperatiben eta/edo lan-sozietateen arteko sinergien bilaketa bultzatzea	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Laguntza teknikoa eta enpresa-arlokoa emateko diru-laguntzak	
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1212	
<b>Sektore hartzaileak</b>	-Gizarte-ekonomiako enpresak eta erakundeak -Elkartze-erakundeak
<b>Emateko prozedura</b>	Deialdi publikoa - lehiarik gabeko konkurrentzia



## 8) GIZARTE-EKONOMIAKO ENPRESEN ARTEKO ELKAR-LANKIDETZARAKO LAGUNTZAK

### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

<b>2. Helburu estrategikoa:</b> Enpresa-kudeaketako eredu aurreratuetan sartzera sustatzea, eta kooperatiben eta/edo lan-sozietateen arteko sinergien bilaketa bultzatzea		
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Enpresen arteko elkar-lankidetzak gizarte-ekonomian		
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1212	2017	2018
<b>Helburua:</b> Enpresa-kudeaketako eredu aurreratuetan sartzera sustatzea, eta kooperatiben eta/edo lan-sozietateen arteko sinergien bilaketa bultzatzea <b>Ekintzak:</b> Elkar-lankidetzako proiektuak egitea eta ezartzea. Akordioak prestatzea eta formalizatzea, bai eta enpresak nahiz enpresak elkar-lankidetzan aritzeko egiturak sortzea ere.	6	20
1. adierazlea: Diruz lagundutako proiektuen kopurua	3	15
2. adierazlea: Diruz lagundutako akordioen eta laguntzen kopurua	3	5

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>2. Helburu estrategikoa:</b> Enpresa-kudeaketako eredu aurreratuetan sartzera sustatzea, eta kooperatiben eta/edo lan-sozietateen arteko sinergien bilaketa bultzatzea					
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Enpresen arteko elkar-lankidetzaz gizarte-ekonomian					
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza					
<b>Programa:</b> 1212		2017		2018	
		Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua		74.250	% 100	166.667	% 100
7. kapitulua					
<b>Guztira</b>		74.250		166.667	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>2. Helburu estrategikoa:</b> Enpresa-kudeaketako eredu aurreratuetan sartzera sustatzea, eta kooperatiben eta/edo lan-sozietateen arteko sinergien bilaketa bultzatzea	
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Enpresen arteko elkar-lankidetzaz gizarte-ekonomian	
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1212	
<b>Sektore hartzaileak</b>	-Kooperatibak eta lan-sozietateak - Gizarte-ekonomiako enpresen eta entitateen elkartzeko-erakundeak
<b>Emateko prozedura</b>	Deialdi publikoa - lehiarik gabeko konkurrentzia

## 9) LAGUNTZAK GIZARTE-EKONOMIAKO ENPRESEN ETA ENTITATEEN ELKARTZE-EGITURAK SENDOTZEKO

### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

<b>3. Helburu estrategikoa:</b> Elkarte-ingurune efikaza eta efizientea sustatzea		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte-ekonomiako enpresen eta erakundeen elkarte-egiturak sendotzea.		
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1212	2017	2018
<b>Helburua:</b> Elkarte-ingurune efikaza eta efizientea sustatzea	11	12
<b>Ekintzak:</b> Elkarte-erakundeen tipologia honetarako laguntza: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lan elkartuko kooperatiben federazioak</li> <li>- Lan-sozietateen taldeak</li> <li>- Lan elkartukoak ez diren kooperatiba-federazioak</li> <li>- Konfederazioak</li> <li>- Langile autonomoen sektorearteko erakundeak</li> <li>- Enplegu-zentro berezien elkarte-erakundeak</li> </ul> Ekonomia solidarioko elkarte-erakundeak		
Adierazlea: Diruz lagundutako elkarten eta erakundeen kopurua	11	14

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>3. Helburu estrategikoa:</b> Elkartze-ingurune efikaza eta efizientea sustatzea				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte-ekonomiako enpresen eta erakundeen elkartze-egiturak sendotzea.				
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 1212	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua	644.244	% 100	680.000	% 100
7. kapitulua				
<b>Guztira</b>	644.244		680.000	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>3. Helburu estrategikoa:</b> Elkartze-ingurune efikaza eta efizientea sustatzea	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte-ekonomiako enpresen eta erakundeen elkartze-egiturak sendotzea.	
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1212	
<b>Sektore hartzaileak</b>	- Gizarte-ekonomiako enpresen eta entitateen elkartze-erakundeak -Elkartze-erakundeak
<b>Emateko prozedura</b>	Deialdi publikoa - lehiarik gabeko konkurrentzia

## 10) GIZARTE-EKONOMIAN PRESTATZEKO LAGUNTZAK

### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

<p><b>4. Helburu estrategikoa:</b> Gizarte-ekonomiak Euskadin duen errealitateari buruz prestatzea, dibulгатzea, ikertzea eta jakinaraztea, eta aurrera egitea ekonomia horren azterketan nahiz gizartean zabaltzeko eta sakontzeko proposamenak egitean</p>		
<p><b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte Ekonomiako prestakuntza</p>		
<p><b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza</p>		
<p><b>Programa:</b> 1212</p>	2017	2018
<p><b>Helburua:</b> Gizarte-ekonomiak Euskadin duen errealitateari buruz prestatzea, dibulгатzea, ikertzea eta jakinaraztea, eta aurrera egitea ekonomia horren azterketan nahiz gizartean zabaltzeko eta sakontzeko proposamenak egitean</p> <p>Ekintzak:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Gizarte Ekonomiako berariazko prestakuntza</li> <li>- Aldian behingo jardunaldiak egitea</li> <li>- Materialak eta aldizkariak etengabe argitaratzea</li> </ul>	1000	1000
1. adierazlea: Prestatutako ikasleen kopurua	1.000	1.000
2. adierazlea: Egindako jardunaldien kopurua	30	20
3. adierazlea: Diruz lagundutako argitalpenen kopurua	7	8

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>4. Helburu estrategikoa:</b> Gizarte-ekonomiak Euskadin duen errealitateari buruz prestatzea, dibulгатzea, ikertzea eta jakinaraztea, eta aurrera egitea ekonomia horren azterketan nahiz gizartean zabaltzeko eta sakontzeko proposamenak egitean				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte Ekonomiako prestakuntza				
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 1212	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua	417.568	% 100	652.800	% 100
7. kapitulua <b>Guztira</b>	417.568		652.800	



**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>4. Helburu estrategikoa:</b> Gizarte-ekonomiak Euskadin duen errealitateari buruz prestatzea, dibulгатzea, ikertzea eta jakinaraztea, eta aurrera egitea ekonomia horren azterketan nahiz gizartean zabaltzeko eta sakontzeko proposamenak egitean	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Gizarte Ekonomiako prestakuntza	
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1212	
<b>Sektore hartzaileak</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Unibertsitateak</li> <li>- Gizarte-ekonomiako enpresen eta entitateen elkartze-erakundeak</li> <li>- Kooperatiben edo lan-sozietateen talde edo egituren mende dauden prestakuntza-zentroak</li> </ul>
<b>Emateko prozedura</b>	Deialdi publikoa - lehiarik gabeko konkurrentzia

**11) GIZARTE EKONOMIAKO EUSKAL BEHATOKIARENTZAKO LAGUNTZAK**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<p><b>4. Helburu estrategikoa:</b> Gizarte-ekonomiak Euskadin duen errealitateari buruz prestatzea, dibulгатzea, ikertzea eta jakinaraztea, eta aurrera egitea ekonomia horren azterketan nahiz gizartean zabaltzeko eta sakontzeko proposamenak egitean</p>		
<p><b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Gizarte Ekonomiako Euskal Behatokia</p>		
<p><b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza</p>		
<p><b>Programa:</b> 1212</p>	2017	2018
<p><b>Helburua:</b> Gizarte-ekonomiak Euskadin duen errealitateari buruz prestatzea, dibulгатzea, ikertzea eta jakinaraztea, eta aurrera egitea ekonomia horren azterketan nahiz gizartean zabaltzeko eta sakontzeko proposamenak egitean  <b>Ekintzak:</b>                      Egiturazko funtzionamendurako laguntzak.</p>	1	1

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>4. Helburu estrategikoa:</b> Gizarte-ekonomiak Euskadin duen errealitateari buruz prestatzea, dibulгатzea, ikertzea eta jakinaraztea, eta aurrera egitea ekonomia horren azterketan nahiz gizartean zabaltzeko eta sakontzeko proposamenak egitean				
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Gizarte Ekonomiako Euskal Behatokia				
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 1212	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua	60.000	% 100	60.000	% 100
7. kapitulua <b>Guztira</b>	60.000		60.000	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<p><b>4. Helburu estrategikoa:</b> Gizarte-ekonomiak Euskadin duen errealitateari buruz prestatzea, dibulгатzea, ikertzea eta jakinaraztea, eta aurrera egitea ekonomia horren azterketan nahiz gizartean zabaltzeko eta sakontzeko proposamenak egitean</p>	
<p><b>Diru-laguntzen 2. lerroa:</b> Gizarte Ekonomiako Euskal Behatokia</p>	
<p><b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza</p>	
<p><b>Programa:</b> 1212</p>	
<p><b>Sektore hartzaileak</b></p>	<p>Gizarte Ekonomiako Euskal Behatokia</p>
<p><b>Emateko prozedura</b></p>	<p>Diru-laguntza izenduna</p>

## 12) LANGILEEK ENPRESETAN MODU INTEGRALEAN PARTE HARTZEKO LAGUNTZAK

### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

<b>5. Helburu estrategikoa:</b> Langileek enpresetan modu integralean parte hartzea sustatzea.		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Tipo juridiko merkantila (ez ekonomia sozialekoa) daukaten enpresetako langileek enpresako kudeaketan, irabazietan edota jabetzan parte hartzeko bidea emango dugu.		
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1212	2017	2018
<p><b>Helburua:</b> Langileek enpresako kudeaketan, irabazietan edota jabetzan parte har dezaten sustatzea.</p> <p><b>Ekintzak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Langileek lan egiten duten enpresetako kudeaketan, irabazietan edota jabetzan parte hartzeko dauden aukerak ebaluatzeko eta parte-hartzea diseinatzeko eta ezartzeko jarduketak.</li> <li>- Partaidetza-ereduak baloratzeko jarduerak eta euskal ekonomiara egokitzeko aukerak aztertzea.</li> <li>- Langileen parte-hartzearen mesedeen berri emateko eta informazioa zabaltzeko jarduerak egitea.</li> <li>- Gaur egun, zenbait programa martxan daude, langileek enpresen kudeaketan eta kapitalean parte har dezaten; beraz, programa horiek are gehiago indartzea, lan-</li> </ul>	-	

harreman berrietan berrikuntza-tresnatzat hartuta.		
<b>Adierazlea:</b> - Partaidetza sustatzeko politikak diseinatzeko azterlanak - Hedapen-kanpainak - Enpresetan parte hartzeko planak.		2 2 10

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>5. Helburu estrategikoa:</b> Langileek enpresetan modu integralean parte hartzea sustatzea.				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Tipo juridiko merkantila (ez ekonomia sozialekoa) daukaten enpresetako langileek enpresako kudeaketan, irabazietan edota jabetzan parte hartzeko bidea emango dugu.				
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza				
<b>Programa:</b> 1212	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua			250.000	% 100
7. kapitulua				
<b>Guztira</b>			250.000	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>5. Helburu estrategikoa:</b> Langileek enpresetan modu integralean parte hartzea sustatzea.	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Tipo juridiko merkantila (ez ekonomia sozialekoa) daukaten enpresetako langileek enpresako kudeaketan, irabazietan edota jabetzan parte hartzeko bidea emango dugu.	
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1212	
<b>Sektore hartzaileak</b>	- Enpresen eta entitateen elkartze-erakundeak - Baldintza jakin batzuk betetzen dituzten enpresak
<b>Emateko prozedura</b>	Deialdi publikoa - lehiarik gabeko konkurrentzia

### 13) ENPRESAREN GIZARTE-ERANTZUKIZUNA BULTZATZEKO LAGUNTZAK

#### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

<b>6. Helburu estrategikoa:</b> Enpresaren erantzukizun soziala sustatzea		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Enpresen gizarte-erantzukizuna sustatzea, Enpresen Gizarte Erantzukizunaren Esparru Plan berri bat eginez.		
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1212	2017	2018
<p><b>Helburua:</b> Enpresen Gizarte Erantzukizunaren Plan bat egitea, Erakundearteko foro bat sortzea eta Enpresen Gizarte Erantzukizunaren planak ezartzea enpresetan.</p> <p><b>Ekintzak:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Gobernu Kontseiluaren Erabaki bat onartzea, enpresen gizarte-erantzukizun korporatiboari buruz.</li> <li>- Enpresen Gizarte Erantzukizunaren Erakundearteko Foro bat sortzea</li> <li>- Enpresen Gizarte Erantzukizunaren Planak egitea eta ezartzea enpresetan</li> </ul>		BAI / EZ 2



<p><b>Adierazlea:</b> Eusko Jaurlaritzak adierazpen bat bere egitea          Enpresen Gizarte Erantzukizuna hedatzeko jarduerak          Euskal Erakundearteko Foroaren bilerak.          Enpresen Gizarte Erantzukizunaren Planak enpresetan</p>		<p>2 6</p>
---	--	----------------

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<p><b>6. Helburu estrategikoa:</b> Enpresaren erantzukizun soziala sustatzea</p>				
<p><b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Enpresen gizarte-erantzukizuna sustatzea, Enpresen Gizarte Erantzukizunaren Esparru Plan berri bat eginez.</p>				
<p><b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza</p>				
<p><b>Programa:</b> 1212</p>	<p>2017</p>		<p>2018</p>	
	<p>Zenbatekoa eurotan</p>	<p>%</p>	<p>Zenbatekoa eurotan</p>	<p>%</p>
<p>4. kapitulua</p>			<p>50.000</p>	<p>% 100</p>
<p>7. kapitulua</p>			<p>50.000</p>	
<p><b>Guztira</b></p>			<p>50.000</p>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>6. Helburu estrategikoa:</b> Enpresaren erantzukizun soziala sustatzea	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Enpresen gizarte-erantzukizuna sustatzea, Enpresen Gizarte Erantzukizunaren Esparru Plan berri bat eginez.	
<b>Organoa:</b> Gizarte Ekonomiaren Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1212	
<b>Sektore hartzaileak</b>	- Enpresen eta entitateen elkartze-erakundeak - Baldintza jakin batzuk betetzen dituzten enpresak
<b>Emateko prozedura</b>	

	Deialdi publikoa - lehiarik gabeko konkurrentzia
--	--

**JUSTIZIA ADMINISTRAZIOKO ZUZENDARITZA**

**14) BAKE-EPAITEGIENTZAKO LAGUNTZAK FUNTZIONAMENDU-GASTUETARAKO**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

Helburu estrategikoa: <b>BAKE-JUSTIZIA BABESTEKO SUSTAPEN-JARDUERA</b>		
Diru-laguntzen lerroa: <b>BAKE-EPAITEGIA DUTEN EAE-KO UDALENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK, DAUZKATEN FUNTZIONAMENDU-GASTUEI AURRE EGITEKO</b>		
Organoa: Justizia Administrazioako Zuzendaritza		
Programa. 1411		2018
1. helburua: Laguntza ekonomikoa udalentsat, bake-epaitegien mantentze eta funtzionamendu arrunta ziurtatzeko.		
1. ekintza: Laguntza ekonomikoak ematea		236
1. adierazlea: Udalek laguntza justifikatzea		

2. adierazlea: Aurrekontuaren betearazte-ehunekoa eta zenbatekoa		
--	--	--

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa: BAKE-JUSTIZIA BABESTEKO SUSTAPEN-JARDUERA</b>				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa: BAKE-EPAITEGIA DUTEN EAE-KO UDALENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK, DAUZKATEN FUNTZIONAMENDU-GASTUEI AURRE EGITEKO</b>				
1. organoa: Justizia Administrazioako Zuzendaritza			2018	
1. programa: 1411				
4. kapitulua <b>Guztira</b>			500.000,00 €	% 100

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa: BAKE-JUSTIZIA BABESTEKO SUSTAPEN-JARDUERA</b>	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa: BAKE-EPAITEGIA DUTEN EAE-KO UDALENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK, DAUZKATEN OHIKO FUNTZIONAMENDU-GASTUEI AURRE EGITEKO</b>	
1. organoa: Justizia Administrazioako Zuzendaritza	
1. programa: 1411	
Sektore hartzaileak	<b>Toki-erakundeak</b>
Emateko prozedura	<b>Urteko agindua</b>

**15) BEKAK KARRERA JUDIZIAL ETA FISKALEAN ETA JUSTIZIA ADMINISTRAZIOKO LETRADUEN KIDEGOAN SARTZEA PRESTATZEKO**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

Helburu estrategikoa: <b>SUSTAPEN-JARDUERA LANBIDE JUDIZIALEN EGONKORTASUNERAKO</b>		
Diru-laguntzen lerroa: <b>ZUZENBIDEAN LIZENTZIA DUTENENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK, KARRERA JUDIZIAL ETA FISKALEAN ETA JUSTIZIA ADMINISTRAZIOKO LETRADUEN KIDEGOAN SARTZEKO PROZESUA PRESTATZEKO</b>		
Organoa: Justizia Administrazioako Zuzendaritza		
Programa. 1411	2018	2019
<p>1. helburua: Zuzenbidean lizentzia duten pertsonak motibatzea, lanbide-asmoak karrera judizialerantz, fiskalerantz eta Justizia Administrazioako letraduen kidegoan sartzera bidera ditzaten.</p> <p>1. ekintza: Laguntza ekonomikoak ematea</p> <p>1. adierazlea: Eskatzaileen kopurua 2. adierazlea: Oposizioa onartzen duten onuradunak</p>	30	35

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa: SUSTAPEN-JARDUERA LANBIDE JUDIZIALEN EGONKORTASUNERAKO</b>				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa: ZUZENBIDEAN LIZENTZIA DUTENENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK, KARRERA JUDIZIAL ETA FISKALEAN ETA JUSTIZIA ADMINISTRAZIOKO LETRADUEN KIDEGOAN SARTZEKO PROZESUA PRESTATZEKO</b>				
1. organoa: Justizia Administrazioiko Zuzendaritza	2018		2019	
1. programa: 1411				
4. kapitulua <b>Guztira</b>	198.000,00 €	% 100	231.000,00 €	% 100
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa: (azalpena)</b>				
<i>Aurreko ildoaren berdina</i>				



**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa: SUSTAPEN-JARDUERA LANBIDE JUDIZIALEN EGONKORTASUNERAKO</b>	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa: ZUZENBIDEAN LIZENTZIA DUTENENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK, KARRERA JUDIZIAL ETA FISKALEAN ETA JUSTIZIA ADMINISTRAZIOKO LETRADUEN KIDEGOAN SARTZEKO PROZESUA PRESTATZEKO</b>	
1. organoa: Justizia Administrazioiko Zuzendaritza	
1. programa: 1411	
Sektore hartzaileak	<b>Zuzenbidean lizentziadunak diren gizabanakoak</b>
Emateko prozedura	<b>Urteko agindua</b>

**16) ABOKATUTZAN SARTZEKO MASTERRA, EUSKARAZ**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

Helburu estrategikoa: <b>SUSTAPEN-JARDUERA ABOKATU ARITZEN HASTEKO</b>		
Diru-laguntzen lerroa: <b>BIZKAIKO ABOKATUEN BAZKUNARENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOA, EUSKARAZKO ABOKATUTZAN SARTZEKO URTEROKO MASTERREKO GASTUEI AURRE EGITEKO</b>		
Organoa: Justizia Administrazioiko Zuzendaritza		
Programa. 1411		2018
<p>1. helburua: Euskaraz emandako Abokatutza Sartzeko Masterraren jarraipena eta sustapena bermatzea.</p> <p>1. ekintza: Laguntza ekonomikoa ematea</p> <p>1. adierazlea: Bizkaiko Abokatuen Bazkunak laguntza justifikatzea</p> <p>2. adierazlea: Aurrekontuko diruaren betearazte-ehunekoa eta -zenbatekoa</p>		1

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa: SUSTAPEN-JARDUERA ABOKATU ARITZEN HASTEKO</b>				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa: BIZKAIKO ABOKATUEN BAZKUNARENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOA, EUSKARAZKO ABOKATUTZAN SARTZEKO URTEROKO MASTERREKO GASTUEI AURRE EGITEKO</b>				
1. organoa: Justizia Administrazioko Zuzendaritza			2018	
1. programa: 1411				
4. kapitulua <b>Guztira</b>			9.000,00 €	% 50

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa: SUSTAPEN-JARDUERA ABOKATU ARITZEN HASTEKO</b>	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa: BIZKAIKO ABOKATUEN BAZKUNARENTZAKO LAGUNTZA EKONOMIKOA, EUSKARAZKO ABOKATUTZAN SARTZEKO URTEROKO MASTERREKO GASTUEI AURRE EGITEKO</b>	
1. organoa: Justizia Administrazioko Zuzendaritza	
1. programa: 1411	
Sektore hartzaileak	<b>Zuzenbide Publikoko Korporazioa - Bizkaiko Abokatuen Bazkuna</b>
Emateko prozedura	<b>Urteko agindua</b>

**JUSTIZIA ZUZENDARITZA**

**17) HIPOTEKA-BITARTEKARITZARAKO LAGUNTZAK**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Familien gainzorpetze-egoerei aurre egitea		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Hipoteka-bitartekaritza		
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1412	2017	2018
Helburua: Ahal den neurrian hipoteka-betearazpena saihestea		
1. ekintza: Bitartekaritza egitea partikularraren eta finantza-erakundearen artean	59	59
1. adierazlea: Egindako bitartekotzen kopurua		

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Familien gainzorpetze-egoerei aurre egitea					
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Hipoteka-bitartekaritza					
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza					
<b>Programa:</b> 1412		2017		2018	
		Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua		50.000	% 100	50.000	% 100
7. kapitulua					
<b>Guztira</b>		<b>50.000</b>		<b>50.000</b>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> Familien gainzorpetze-egoerei aurre egitea	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> Hipoteka-bitartekaritza	
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1412	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Gainzorpetze-egoeran dauden herritarrak
<b>Emateko prozedura</b>	Diru-laguntza izenduna

**18) EUSKADIKO ELKARLAN ZUZENBIDEKO ELKARTEARENTZAKO LAGUNTZAK**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> EUSKADIKO ELKARLAN ZUZENBIDEKO ELKARTEA		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> ELKARLAN ZUZENBIDEA ZABALTZEKO ETA SUSTATZEKO JARDUERAK		
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1412	2017	2018
1. helburua: ELKARLAN ZUZENBIDEKO ELKARTEA		
1. ekintza: Elkarlan-zuzenbidea zabaltzen eta sustatzen laguntzea	1	1
1. adierazlea: Sustatu eta hedatzeko ekintzak		



**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> EUSKADIKO ELKARLAN ZUZENBIDEKO ELKARTEA					
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> ELKARLAN ZUZENBIDEA ZABALTZEKO ETA SUSTATZEKO JARDUERAK					
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza					
<b>Programa:</b> 1412		2017		2018	
		Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua		60.000	% 100	100.000	% 100
7. kapitulua					
<b>Guztira</b>		<b>60.000</b>		<b>100.000</b>	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> EUSKADIKO ELKARLAN ZUZENBIDEKO ELKARTEA	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> ELKARLAN ZUZENBIDEA ZABALTZEKO ETA SUSTATZEKO JARDUERAK	
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1412	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Euskadiko Elkarlan Zuzenbideko Elkartea
<b>Emateko prozedura</b>	Diru-laguntza izenduna

**19) OÑATIKO SOZIOLOGIA JURIDIKOAREN NAZIOARTEKO ERAKUNDEAREN FUNTZIONAMENDU-GASTUETARAKO DIRU-LAGUNTZA**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<b>1. helburu estrategikoa:</b> OÑATIKO SOZIOLOGIA JURIDIKOAREN NAZIOARTEKO ERAKUNDEA		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> OÑATIKO SJNE-AREN FUNTZIONAMENDU-GASTUAK		
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1412	2017	2018
1. helburua: Lege Soziologiako Nazioarteko Erakundea		
1. ekintza: SJNE-a mantentzen laguntzea	1	1
Adierazlea: Funtzionamendu-gastuetarako urteko diru-laguntza.		

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. helburu estrategikoa:</b> OÑATIKO SOZIOLOGIA JURIDIKOAREN NAZIOARTEKO ERAKUNDEA					
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> OÑATIKO SJNE-AREN FUNTZIONAMENDU-GASTUAK					
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza					
<b>Programa:</b> 1412		2017		2018	
		Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua		484.000	% 100	484.000	% 100
7. kapitulua					
<b>Guztira</b>		<b>484.000</b>		484.000	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. helburu estrategikoa:</b> OÑATIKO SOZIOLOGIA JURIDIKOAREN NAZIOARTEKO ERAKUNDEA	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> OÑATIKO SJNE-AREN FUNTZIONAMENDU-GASTUAK	
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1412	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Oñatiko Lege Soziologiako Nazioarteko Erakundea
<b>Emateko prozedura</b>	Diru-laguntza izenduna

**20) EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO PRESOK ETA ZIGORTUAK GIZARTERATU ETA LANERATZEKO PROIEKTUETARAKO DIRU-LAGUNTZA**

**1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> PRESOK ETA ZIGORTUAK GIZARTERATZEA ETA LANERATZEA		
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> EAEko presoak eta zigortuak gizarteratu eta laneratzeko proiektuak		
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1412	2017	2018
<p>Laguntza organo judizialei helduen zigor-justiziaren esparruan, biktimen eskubideak behar bezala bermatzeko, eta askatasun-gabetzeaz bestelako neurrien aplikazio-maila handitu ahal izateko.</p> <p>1. ekintza: Presoak eta zigortuak gizarteratzeko eta laneratzeko programak garatzea.</p> <p>Adierazlea: Gizarteratzeko eta laneratzeko proiektuak.</p>	41	41

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> PRESOKAK ETA ZIGORTUAK GIZARTERATZEA ETA LANERATZEA						
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> EAEko presoak eta zigortuak gizarteratu eta laneratzeko proiektuak						
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza						
<b>Programa:</b> 1412	2017		2018		2019	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua	500.000	% 100	500.000	% 100	500.000	% 100
7. kapitulua						
<b>Guztira</b>	<b>500.000</b>		500.000		500.000	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa:</b> PRESOK ETA ZIGORTUAK GIZARTERATZEA ETA LANERATZEA	
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa:</b> EAEko presoak eta zigortuak gizarteratu eta laneratzeko proiektuak	
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza	
<b>Programa:</b> 1412	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Presoak eta zigortuak laneratzeko eta gizarteratzeko programak eta proiektuak garatzen dituzten irabazi-asmorik gabeko erakundeak
<b>Emateko prozedura</b>	Deialdi publikoa - konkurrentzia



## 21) DOAKO JUSTIZIA FINANTZATZEKO LAGUNTZAK

### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

1. Helburu estrategikoa: <b>Baliabide ekonomiko nahikorik ez dutenei benetako babes judiziala bermatzea.</b>		
Diru-laguntzen 1. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei doako laguntza juridikoaren kostua ordaintzea (ofizioko eta guardiako txanda)</b>		
Diru-laguntzen 2. lerroa: <b>Prokuradoreen elkargoei doako laguntza juridikoaren kostua ordaintzea (ofizioko txanda)</b>		
Diru-laguntzen 3. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei orientazio juridikoko zerbitzuen funtzionamendu- gastuak ordaintzea</b>		
Diru-laguntzen 4. lerroa: <b>Prokuradoreen elkargoei doako justiziaren ondoriozko funtzionamendu- gastuak ordaintzea</b>		
Diru-laguntzen 5. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei etxeko indarkeriaren txandan ematen duten laguntza juridikoaren gastuak ordaintzea</b>		
Diru-laguntzen 6. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei espetxeratuen lege-aholkularitzaren arloan ematen duten laguntza juridikoaren gastuak ordaintzea</b>		
Diru-laguntzen 7. lerroa: <b>Abokatuen Elkargoei doako laguntza juridikoko txandetara atxikitako profesionalen prestakuntza eta espezializazioa ordaintzea</b>		
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1412	2017	2018
1. helburua: Doako laguntza juridikoa finantzatzea.		
1. ekintza: Profesionalen jarduketan kostua ordaintzea eta haien prestakuntza bermatzea	29.764	30.500
1. adierazlea: Jarduketa kopurua	30	30
2. adierazlea: Emandako ikastaroen kopurua eta tipologia		
2. ekintza: Lanbide-elkargoek emandako zerbitzuen kostua ordaintzea		

1. adierazlea: Doako laguntza juridikorako erabilitako giza bitartekoen eta materialen bolumena		
---	--	--

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

1. Helburu estrategikoa: **Baliabide ekonomiko nahikorik ez dutenei benetako babes judiziala bermatzea.**

Diru-laguntzen 1. lerroa: **Abokatuen elkargoei doako laguntza juridikoaren kostua ordaintzea**  
 Diru-laguntzen 2. lerroa: **Prokuradoreen elkargoei doako laguntza juridikoaren kostua ordaintzea**  
 Diru-laguntzen 3. lerroa: **Abokatuen elkargoei orientazio juridikoko zerbitzuen funtzionamendu- gastuak ordaintzea**  
 Diru-laguntzen 4. lerroa: **Prokuradoreen elkargoei doako justiziaren ondoriozko funtzionamendu- gastuak ordaintzea**  
 Diru-laguntzen 5. lerroa: **Abokatuen elkargoei etxeko indarkeriaren txandan ematen duten laguntza juridikoaren gastuak ordaintzea**  
 Diru-laguntzen 6. lerroa: **Abokatuen elkargoei espetxeratuaren lege-aholkularitzaren arloan ematen duten laguntza juridikoaren gastuak ordaintzea**  
 Diru-laguntzen 7. lerroa: **Abokatuen elkargoei txandetara atxikitako profesionalentzako prestakuntza- ikastaroak ordaintzea**  
 Diru-laguntzen 8. lerroa: **Abokatuen eta Prokuradoreen elkargoei doako laguntza juridikoari buruzko dekretu berria onartu ondoren aurreikusten den igoera ordaintzea.**

**Organoa:** Justizia Zuzendaritza

Programa: 1412	2017		2018	
	Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua				
<b>Diru-laguntzen 1. lerroa</b>		% 100		% 100
<b>Diru-laguntzen 2. lerroa</b>	<b>11.468.992</b>		<b>11.468.992</b>	
<b>Diru-laguntzen 3. lerroa</b>	<b>509.907</b>		<b>509.907</b>	
<b>Diru-laguntzen 4. lerroa</b>	<b>1.111.204</b>		<b>1.111.204</b>	
<b>Diru-laguntzen 5. lerroa</b>	<b>142.224</b>		<b>142.224</b>	
<b>Diru-laguntzen 6. lerroa</b>	<b>1.135.209</b>		<b>1.135.209</b>	
<b>Diru-laguntzen 7. lerroa</b>	<b>160.989</b>		<b>160.989</b>	
<b>Diru-laguntzen 8. lerroa</b>	<b>40.000</b>		<b>40.000</b>	
	--		<b>520.000</b>	

7. kapitulua <b>Guztira</b>	<b>14.568.525</b>		<b>15.088.525</b>	
--------------------------------	-------------------	--	-------------------	--

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

1. Helburu estrategikoa: <b>Baliabide ekonomiko nahikorik ez dutenei benetako babes judiziala bermatzea.</b>	
Diru-laguntzen 1. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei doako laguntza juridikoaren kostua ordaintzea</b>	
Diru-laguntzen 2. lerroa: <b>Prokuradoreen elkargoei doako laguntza juridikoaren kostua ordaintzea</b>	
Diru-laguntzen 3. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei orientazio juridikoko zerbitzuen funtzionamendu- gastuak ordaintzea</b>	
Diru-laguntzen 4. lerroa: <b>Prokuradoreen elkargoei doako justiziaren ondoriozko funtzionamendu- gastuak ordaintzea</b>	
Diru-laguntzen 5. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei etxeko indarkeriaren txandan ematen duten laguntza juridikoaren gastuak ordaintzea</b>	
Diru-laguntzen 6. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei espetxeratuen lege-aholkularitzaren arloan ematen duten laguntza juridikoaren gastuak ordaintzea</b>	
Diru-laguntzen 7. lerroa: <b>Abokatuen elkargoei txandetara atxikitako profesionalentzako prestakuntza- ikastaroak ordaintzea</b>	
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza	
<b>Programa: 1412</b>	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Txandetara atxikitako abokatuen eta profesionalen elkargoak Txandetara atxikitako prokuradoreen eta profesionalen elkargoak Abokatuen elkargoak Prokuradoreen elkargoak Txanda espezializatuko abokatuen eta profesionalen elkargoak Txanda espezializatuko abokatuen eta profesionalen elkargoak Txandetan sarbidea edo etengabeko prestakuntza duten abokatuen eta profesionalen elkargoak
<b>Emateko prozedura</b>	Diru-laguntza izenduna

## 22) KRIMINOLOGIAREN EUSKAL INSTITUTUARENTZAKO DIRU-LAGUNTZA

### 1 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Helburuak, ekintzak eta adierazleak

1. Helburu estrategikoa: <b>Gazte Justiziaren eta familia-elkarguneen arloko joera berriei buruzko azterketak egitea</b>		
Diru-laguntzen 1. lerroa: <b>Kriminologiaren Euskal Institutuarentzako diru-laguntza</b>		
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza		
<b>Programa:</b> 1412	2017	2018
<p>1. helburua: Azterketak egitea Gazte Justiziaren eta familia-elkarguneen arloan</p> <p>1. ekintza: Gazte Justiziako memoria egiten laguntzea</p> <p>1. adierazlea: Memoria egitea</p> <p>2. ekintza: 2017ko bitartekaritza-prozesuen memoria egiten laguntzea</p> <p>1. adierazlea: Memoria egitea</p> <p>3. ekintza: Ingurune irekiko neurrien aldaketaren azterketa egitea</p> <p>1. adierazlea: Azterketa egitea.</p> <p>4. ekintza: 2018. urterako IV. Gazte Justizia Planean jasotako azterketa-ekintzak egiten laguntzea</p> <p>1. adierazlea: Ebaluatzeko materialak ematea</p> <p>5. ekintza: Familia-elkarguneen memoria egiten laguntzea</p> <p>1. adierazlea: Memoria egitea.</p>	50.000	50.000

**2 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Aurrekontu-konpromisoak eta finantzaketa publikoaren globalarekiko finantzaketa-ehunekoa**

1. Helburu estrategikoa: <b>Gazte Justiziaren eta familia-elkarguneen arloko joera berriei buruzko azterketak egitea</b>					
Diru-laguntzen 1. lerroa: <b>Kriminologiaren Euskal Institutuarentzako diru-laguntza</b>					
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza					
<b>Programa:</b> 1412		2017		2018	
		Zenbatekoa eurotan	%	Zenbatekoa eurotan	%
4. kapitulua		50.000	% 100	50.000	% 100
7. kapitulua					
<b>Guztira</b>		<b>50.000</b>		50.000	

**3 eranskina: Ardatz estrategikoak eta diru-laguntzen lerroak: Zuzenduta dagoen/dauden alorra/k eta emateko prozedura.**

<b>1. Helburu estrategikoa: Gazte Justiziaren eta familia-elkarguneen arloko joera berriei buruzko azterketak egitea</b>	
Diru-laguntzen 1. lerroa: <b>Kriminologiaren Euskal Institutuarentzako diru-laguntza</b>	
<b>Organoa:</b> Justizia Zuzendaritza	
<b>Programa: 1412</b>	
<b>Sektore hartzaileak</b>	Kriminologiaren Euskal Institutua
<b>Emateko prozedura</b>	Diru-laguntza izenduna